
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 381 del 09-04-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INSERIMENTO MINORE STRUTTURA ACCOGLIENZA. IMPEGNO SI SPESA. COD. DUP/
PIAO: 2.4.5_0002

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 40
Proposta del settore n. 137

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- tra i compiti istituzionali degli Enti Locali rientrano le azioni di tutela e sostegno dei minori e dei
relativi nuclei familiari che versano in condizioni di disagio, garantendo assistenza e tutela di
particolari situazioni a rischio, anche mediante l'inserimento presso strutture di accoglienza idonee
a garantire la giusta assistenza nei casi di abbandono, grave pregiudizio e maltrattamenti;
- la L.R. n. 41 del 24.02.2005 artt. 52 e 53, che disciplinano gli interventi e i servizi a sostegno
della genitorialità, la maternità e la nascita, volti ad individuare ed affrontare situazioni di disagio
sociale ed economico dei nuclei familiari, nonché gli interventi e i servizi necessari a garantire al
minore la protezione e le cure necessarie per il suo benessere;

PRESO ATTO CHE il Servizio Emergenza Urgenza Sociale – SEUS ha inviato al Servizio Sociale
territoriale la segnalazione, depositata gli atti d’ufficio, riguardo all’intervento attivato in favore di
un minore, le cui generalità vengono omesse per motivi di privacy, che versa in una situazione
socio-familiare fragile e precaria, per il quale, a seguito della valutazione effettuata dall’assistente
sociale del SEUS, è stato ritenuto necessario l’inserimento urgente dello stesso presso una struttura
di accoglienza adeguata;

DATO ATTO CHE:
- da una ricognizione svolta dal Servizio Emergenza Urgenza Sociale – SEUS è stata individuata
una struttura a bassa soglia assistenziale, avente le caratteristiche e gli strumenti idonei per
l’accoglienza del minore in oggetto, che si è resa disponibile per l’inserimento, i cui dati si omettono
al fine di garantire la riservatezza dell’inserimento dell’utente in oggetto, gestita da un’associazione
di volontariato;
- a seguito di quanto sopra, il Servizio Emergenza Urgenza Sociale – SEUS- ha pertanto provveduto
all’inserimento urgente del minore in oggetto presso una struttura gestita dall’Associazione
Ebenezer 2017 a.p.s. con sede a Scandicci, dal 06/04/2024 fino all’08/04/2024, rimandando al
servizio sociale territorialmente competente la redazione degli atti necessari alla permanenza in
struttura;

DATO ATTO CHE la suddetta associazione gestisce strutture nelle quali vengono inseriti minori che
versano in condizioni di fragilità sociale;

VISTO il costo della retta giornaliera della struttura dove è attualmente inserito il nucleo sopra
indicato, pari ad Euro 60,00, esente iva ai sensi di quanto indicato dall’art.10 DPR n.633 del 26/10/
72;

RICHIAMATO l’art.50 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023 che prevede che per i servizi di importo inferiore
a 140.000,00 euro si possa ricorrere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurandosi che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

VISTI i seguenti articoli del sopra citato D.Lgs. 36/2023:
- l’art. 17, comma 2, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha
facoltà di procedere all’affidamento con unico atto (cosiddetta decisione a contrarre semplificata
–atto unico);
- l’art. 18, comma 3, lettera d), il quale prevede che il termine dilatorio previsto per la stipula del
contratto non si applichi in caso di contratti di importo inferiore alle sogliecomunitarie;
- l’art. 52, comma 1, il quale prevede che nelle procedure di affidamento diretto, di importo
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (primo periodo), e
che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno (secondo periodo);
- l’art. 52, comma 2, il quale prevede che, quando in conseguenza della verifica non sia confermato
il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione
del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette
dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione
del provvedimento;

VISTI altresì:
- la delibera ANAC 582 del 13/12/2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio
del processo di digitalizzazione” con la quale si dà atto della dismissione della piattaforma
smartCIG, tale per cui a partire dal 1 gennaio 2024 tutti i CIG debbano essere presi a mezzo
piattaforme di approvvigionamentocertificate interoperabili con la PCP (piattaforma dei contratti
pubblici) ;
- START è riconosciuta piattaforma di approvvigionamento certificata;

DATO ATTO CHE si procederà pertanto all’affidamento diretto ricorrendo alla procedura sulla
piattaforma START;

CONSIDERATO CHE:
- in data 08/04/2024, è stata inserita sulla piattaforma “START” la lettera di invito all’operatore
economico Associazione “Ebenezer 2017” a.p.s. con sede in Via del Pantano 1 Scandicci (FI) C.F.:
94265780489 per l’affidamento diretto del servizio di accoglienza del minore, con scadenza per la

2/4  



presentazione dell’offerta alle ore 10:00 del 09/04/2024;
- che l’operatore economico Associazione “Ebenezer 2017” a.p.s. sopra descritto, in data 08/04/
2024 ha risposto alla lettera di invito, presentando un’offerta economica e che tale offerta è
risultata congrua al servizio richiesto;

RITENUTO quindi di provvedere ad affidare direttamente il servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettb) del D.Lgs 36/2023, all’Associazione “Ebenezer 2017” a.p.s. con sede in Via del Pantano 1
Scandicci (FI) C.F.: 94265780489, per un importo di Euro 4.980,00 esente iva ai sensi di quanto
indicato dall’art.10 DPR n.633 del 26/10/72 per il periodo dal 09/04/2024-30/06/2024;

DATO ATTO CHE:
- la somma necessaria pari ad Euro 4.980,00, esente iva ai sensi di quanto indicato dall’art.10 DPR
n.633 del 26/10/72, trova copertura al Capitolo 3700 “Retta inserimenti casa famiglia” del Bilancio
di previsione 2024/2026, annualità 2024;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) per il presente affidamento è B127E0FCD5;
- l’associazione assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari
conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente regolamento
comunale di contabilità;

DATO ATTO CHE sono state acquisite:
- le autocertificazioni attestanti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;
- la documentazione relativa alla Dichiarazione inerente gli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge
n. 136/2010;

DATO altresì atto:
- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei destinatari del
presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;

VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2024-2026;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge n. 145/2018;
- con Delibera G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1 dell'art. 9 del
D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per garantire la tempestività
dei pagamenti;
- ai sensi del D.L. n. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo di
Gara (CIG): ;

Richiamati i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 76 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il DUP (Documento Unico
di Programmazione) 2024 – 2026;
- Deliberazione C.C. n. 82 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2024- 2026 e relativi allegati;
- Deliberazione G.C. n.14 del 06/02/2024, con la quale è stato approvato il PEG/PIAO 2024-2026;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto macrostrutturale
del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando l’incardinamento di tutti i Servizi
dell’Ente all’interno di tre aree;

RICHIAMATI:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto amministrativo n.
1379 del 31/12/2022, con la quale è stata stabilita la costituzione dei servizi e la costituzione ed il
conferimento della Posizione Organizzativa dei Servizi Sociali fino al 31/12/2024;
- l'atto n.410 del 03/01/2023 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa Maria
Alessandra Tofani, fino al 31/12/2024;
 

DETERMINA
 

1) Di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;

2) Di prendere atto dell’inserimento del minore in oggetto, le cui generalità vengono omesse per
motivi di privacy, effettuato in urgenza dal Servizio Emergenza Urgenza Sociale – SEUS, dal 06/04/
2024 all’08/04/2024 presso la struttura a bassa soglia assistenziale gestita dall’Associazione
Ebenezer 2017 a.p.s. con sede in Via del Pantano 1 Scandicci (FI) C.F.: 94265780489, rimandando
al servizio sociale territorialmente competente la redazione degli atti necessari alla permanenza in
struttura;

3) Di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, il servizio di inserimento
del minore oggetto del presente atto, le cui generalità vengono omesse per motivi di privacy, all’
Associazione “Ebenezer 2017” a.p.s. con sede in Via del Pantano 1 Scandicci (FI) C.F.:

3/4  



94265780489 per un importo di Euro 4.980,00 esente iva ai sensi di quanto indicato dall’art.10
DPR n.633 del 26/10/72, per il periodo 09/04/2024-30/06/2024;

4) Di impegnare la somma complessiva di € 4.980,00 imputandola al Cap. di spesa 3700 “Rette
inserimenti Casa Famiglia” del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 a favore
di Associazione “Ebenezer 2017” a.p.s. con sede in Via del Pantano 1 Scandicci (FI) C.F.:
94265780489 ;

5) Di prendere atto che l’associazione che gestisce la casa di accoglienza è esente iva, ai sensi di
quanto indicato dall’art.10 DPR n.633 del 26/10/72;

6) Di prendere atto che il Codice CIG relativo al servizio è il seguente:B127E0FCD5;

7) Di prendere atto che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31.12.2024;

8) Di dare atto che l’Associazione assume tutti gli obblighi necessari a garantire la ‘tracciabilità’dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;

9) Di dare atto che sono stati acquisite le autocertificazioni attestanti il possesso dei requisiti di
cuiagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e la documentazione relativa alla Dichiarazione inerente gli
obblighi di tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010;

10) Di dare atto che le spese saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente regolamento di
contabilità, previa acquisizione del D.U.R.C., entro 30 giorni dal ricevimento della fattura;

11) Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;

12) Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.
n. 190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
destinatari del presente atto e ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini
procedimentali;

13) Di prendere atto che avverso il presente atto è ammesso il ricorso al TAR entro il termine di
30giorni dalla data di pubblicazione, oppure ricorso amministrativo al Presidente della Repubblica,
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione;

14) Di comunicare alla casa di accoglienza, quanto indicato nel presente atto;

15) Di dare atto che il responsabile del procedimento è l'istruttore amministrativo Barbara Bellini.

Data
09-04-2024

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4  


